_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800    1
www.caurs.gov.br

PROCESSO Protocolo SICCAU 1434799/2021

INTERESSADO Plenário CAU/RS

ASSUNTO Encontros Nacionais 2022

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO/RS Nº 1396/2021

Homologa encaminhamento de solicitação ao
CAU/BR, de providências quanto à divulgação
de Calendário de Encontros Nacionais de
Comissões, Colegiados e Equipes Técnicas, a
serem realizados em 2022.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL – CAU/RS
no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29 do Regimento Interno do
CAU/RS reunido ordinariamente através de sistema de deliberação remota, conforme determina
a Deliberação Plenária DPO/RS Nº 1155/2020, no dia 17 de dezembro de 2021, após análise do
assunto em epígrafe, e

Considerando a Deliberação Plenária DPO-RS nº 1372/2021, que aprovou o Plano de Ação e
Orçamento do CAU/RS para 2022, no qual estão previstas participações de conselheiros e
empregados em eventos externos, de interesse do Conselho;

Considerando a pretensão de realização de reuniões regionais entre comissões e colegiados do
CAU/RS, CAU/SC e CAU/PR, preparatórias para os encontros nacionais, tendo em vista as
similaridades do mercado de atuação, dos entraves encontrados e da identificação de melhorias;

DELIBEROU por:

1 Homologa encaminhamento de solicitação ao CAU/BR, de providências quanto à divulgação

de Calendário de Encontros Nacionais de Comissões, Colegiados e Equipes Técnicas, a serem
realizados em 2022, com a maior brevidade possível;

2 Encaminhar a presente deliberação à Secretaria Geral para providências.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Com 18 (dezoito) votos favoráveis, das conselheiras Ana Paula Schirmer dos Santos, Evelise
Jaime de Menezes, Gislaine Saibro, Lidia Glacir Gomes Rodrigues, Marcia Elizabeth Martins,
Nubia Margot Menezes Jardim, Orildes Tres, Roberta Krahe Edelweiss e Silvia Monteiro Barakat
e dos conselheiros Carlos Eduardo Iponema Costa, Carlos Eduardo Mesquita Pedone, Fábio
André Zatti, Fábio Müller, Fausto Steffen, Pedro Xavier De Araujo, Rinaldo Ferreira Barbosa,
Rodrigo Rintzel e Rodrigo Spinelli; e 04 (quatro) ausências, das conselheiras Andréa Larruscahim
Hamilton Ilha, Deise Flores Santos e Letícia Kauer e do conselheiro Valdir Bandeira Fiorentin.

Porto Alegre – RS, 17 de dezembro de 2021.

 TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do CAU/RS

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800    2
www.caurs.gov.br

127ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS

Votação da Deliberação Plenária DPO-RS nº 1396/2021 - Protocolo nº 1434799/2021

Nome  Voto Nominal

1. Andréa Larruscahim Hamilton Ilha Ausente

2. Ana Paula Schirmer dos Santos Favorável

3. Carlos Eduardo Iponema Costa Favorável

4. Carlos Eduardo Mesquita Pedone Favorável

5. Deise Flores Santos Ausente

6. Evelise Jaime de Menezes Favorável

7. Fábio André Zatti Favorável

8. Fábio Müller Favorável

9. Fausto Steffen Favorável

10. Gislaine Saibro Favorável

11. Letícia Kauer Ausente

12. Lidia Glacir Gomes Rodrigues Favorável

13. Marcia Elizabeth Martins Favorável

14. Nubia Margot Menezes Jardim Favorável

15. Orildes Tres Favorável

16. Pedro Xavier De Araujo Favorável

17. Rinaldo Ferreira Barbosa Favorável

18. Roberta Krahe Edelweiss Favorável

19. Rodrigo Rintzel Favorável

20. Rodrigo Spinelli Favorável

21. Silvia Monteiro Barakat Favorável

22. Valdir Bandeira Fiorentin Ausente

Histórico da votação:

Plenária Ordinária nº 127

Data: 17/12/2021

Matéria em votação: DPO-RS 1396/2021 – Encontros Nacionais 2022

Resultado da votação: Favoráveis (18) Ausências (04) Total (22)

Ocorrências: Votos registrados com chamada nominal.

Secretária da Reunião: Josiane Cristina Bernardi  Presidente da Reunião: Tiago Holzmann da Silva

		2021-12-20T15:02:23-0300
	JOSIANE CRISTINA BERNARDI:03912278903

		2021-12-21T12:31:57-0300
	TIAGO HOLZMANN DA SILVA:60092955053

		2021-12-21T12:32:12-0300
	TIAGO HOLZMANN DA SILVA:60092955053